IX. DE INCENDIO RVINA NAV
FRAGIO RATE NAVE
EXPVGNATA.

Hoc edictum non est necessarium in raptorem cū sufficiat superius, sed est etiam in quadruplū actio ex hoc edicto in eum qui ex his causis abstulit vel amouit rem aliquam vel qui recepit dolo malo vel damnū dedit. Et de incendio ruina &c. id est de his qui ex incendio vel ruinā vel naufragio vel naue aut rate expugnatā, rapuisse vel per has causas damnum de disse dicuntur l. 3. De feriis, quod labeo trahit etiam ad domum & villā expugnatā & l. in eum C. De Fur. ex hoc edicto pœnā additam pœnæ statute olim recte, nā & Vlp. l. j. de his facinoribus esse criminū executiones, corporales pœnas scilicet, & his nouissime pretorē addidisse pecuniarias, quod etiam fecit titulo superiore.

XI. DE INIURIIS ET FAMO
SIS LIBELLIS.

Superiores actiones furti, damni iniuria, vi bonorum raptorum & quarum his similes adiiciuntur rei familiaris dantur iudicio poenaeque persequuntur, actio iniuriarum, ut eleganter Valentinianus ait, in Nou. de libertis agit causam doloris, eodem modo quo M. Tullius dolorem eam iudicio poenaeque mitigare, & ob id superiores quidem heredi dantur, sed non haec de iniuriis. Est autem de iniuriis publicum iudicium ex lege Cornelia quod pulsatus aut verberatus quis aut domus eius ut introita sit, hodie etiam priuatum ex Constitutionibus & ex edicto praetoris generali etiam priuatum, quanti iudex iniuriam aestimauerit, De famosis libellis publicum ex S. C. Et omnia, ut arbitrator, annalia.

XI. DE EXTRAORDINARIIS
CRIMINIBVS.

Ordinariae actiones furti, Vi bonorum raptorum & iniuriarum, quae supra exposita sunt, etsi penitus sublatae non sint, minus tamen frequentantur, & in vicem earum extraordinario iudicio criminaliter agitur accusatore subscribente in crimen l. ult. De pr. del. ult. De fur. l. ult. tit. prox. supra. Ea propter his proxime

proxime adiungitur generalis titulus De extraordinariis criminibus, qui tamen ea crimina complectitur quae proprie extraordinaria sunt, id est quae nunquam ordinaria fuerunt, quam quae missa sunt, id est ordinaria & extraordinaria pro actoris arbitrio, nam si velit quis forte agere furti in duplum, non prohibetur, etsi extraordinem quae non prohibetur, & haec forte via expeditior, quia res agitur circa solemnem ordinem iuris & legum citraque morem priscum iudiciorum & non obseruata etiam poena legitima. Caept enim ordo agendi primu esse extraordinarius, deinde etiam poena, & causa cognita igitur statuende poenae liberum arbitrium est ei qui cognoscit.

XII. DE SEPVLCHRO
VIOLATO.

De sepulchro quoque violato nunc extraordinem agi non est dubium, quare re fuit & est etiam nunc si quis hanc malit, actio priuata his quorum interest in id quod aequu iudici videbitur du tamen non minoris codemnet iudex quam in aureis C. Sepulchro violato vel C. C. Sepulchro inhabitato aut inedificato. In id, inquam, quod aequum iudici videbi-

publicum crimen in accusatorem qui iudicio publico non ex animo egit, extraordinarium in aduocatum qui prodidit causam aduersario, quæ proditio veluti præuicatio est, sed & in accusatorem frequentius hodie extraordinariū.

XVI. DE RECEPTATORIBVS.

Latrum occulator & receptor extraordinem coercentur. Sed & priuata actione ex tit. De incendio, ruina & naufragio, & receptor seruorum fugitiuorum ex tit. De seruo corrupto & De fugitiuis. & ex Constitutionibus portigitur etiā pœna extraordinaria ad eos qui aliorum criminum reos recipiunt dolo malo.

XVII. DE FVRIBVS BALNEARIIS.

Quod dixi tit. 1. 2. 11. 12. furtū coercenti extraordinem, hoc hic titulus verissimum esse comprobatur, qui & si cōceptus sit de furibus balnearis, idē tamen cōtinet de furibus nocturnis, quod dormitatores sunt Comico, diurni scilicet. Diurni igitur vel interdij fures extra ordinē

non

non coercentur, sed priuato, forensi, ordinario iudicio in duplum vel quadruplum. At meminisse oportet paulatim omnia iudicia facta fuisse extraordinaria. & cum primum cœpit esse extraordinarium in fures balnearios aut nocturnos, nondum erat etiam extraordinarium in interdijarios: Sed postea placuit de omni furto agi cum inscriptione extraordinem. Verū enim lenius coercebuntur semper interdijarii quam balnearij aut nocturni Balnearij sunt vestimentorum fures, & deinde ille Diogenis locus in furem balnearium, *ἡπαλλοίματιον ἢ ἐπ' ἄλλο ἱμάτιον*, inde etiam vsus capsariorum aduersus fures balnearios l. 3. §. ult. De offi. præf. vig.

XVIII. DE EFFRACTORIBVS ET EXPILATORIBVS.

Fvribus adiunguntur effractores, id est qui effringunt fores carcerum vel domorum vel qui perfodiunt parietes alienarum ædium vestibularij, & expilatores, id est prædones qui ædes aut villas alienas expugnant, qui atrociores fures sunt vel plusquam fures, vt intelligatur hos etiam extra ordinem puniri. Non ideo tamen minus si quis malit, poterit in eos omnes pecuniar

cuniariter experiri in duplum vel quadruplum. Sed & iudicio publico in expilatores & effractores. Verum adiunguntur etiam his sub hoc titulo sacularij, qui ex sacculis alienis supplant pecunias nescio qua arte, similes sectoribus zonariis siue maniculariis & derectarij siue apertularij, confectores cardinum, quibus in cœnaculis quæ ingrediuntur nihil est tam obserarum, occlusum, obfignatum quod non aperiant.